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Besvarelse af spørgsmål nr. 1081 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1081 (Alm. del), som Folketin-
gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 12. maj 2021. Spørgsmå-
let er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL). 
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Spørgsmål nr. 1081 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren med henvisning til svar på REU alm. del – 
spørgsmål nr. 967 redegøre uddybende for, hvordan det går med 
den intensiverede indsats for lokalt at retsforfølge danske stats-
borgere lokalt i regionen?” 

 
Svar: 
 
Jeg kan henvise til afsnittet om lokal retsforfølgelse i afrapporteringen af 18. 
maj 2021 fra den tværministerielle Task Force Evakuering, hvoraf følgende 
fremgår: 
 

”Danmark har siden 2019 sammen med en gruppe af ligesindede 
lande arbejdet på at undersøge og tilvejebringe konkrete mulig-
heder for retsforfølgelse af fremmedkrigere lokalt i regionen. 
Det er en yderst vanskelig opgave, der rejser en række juridiske 
og praktiske spørgsmål. Efter alt at dømme kommer det til at 
tage lang tid og vil indebære svære dilemmaer og kompromis-
ser. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at give en tids-
horisont for processen eller udfaldet heraf.  
 
Herudover har der igennem flere år fra den kurdisk dominerede 
lokaladministrations side været bestræbelser på selv at indlede 
lokal retsforfølgelse af fremmedkrigere – både mænd og kvinder 
– men det ser stadig vanskeligere ud. Det kan konstateres, at der 
endnu ikke er indledt retsforfølgelse af kvinder tilbageholdt i 
lejrene i det nordøstlige Syrien, ligesom der ikke er kendskab 
til, at der skulle være indledt en struktureret efterforskning. Der 
ses at være et betydeligt behov for kapacitetsopbygning af rets-
systemet over en bred kam. Det er en yderst vanskelig opgave 
at skabe grundlag for lokal retsforfølgelse i regionen, og dette 
vurderes ikke at kunne gennemføres inden for en kort eller mel-
lemlang tidshorisont.  
 
For så vidt angår muligheden for at etablere et internationalt tri-
bunal som f.eks. straffetribunalet for det tidligere Jugoslavien 
(ICTY), må det konstateres, at der ikke er udsigt til, at et sådant 
tribunal kan etableres inden for en kort eller mellemlang tidsho-
risont. Dette skyldes, at det vil forudsætte afklaring af en række 
vanskelige spørgsmål, bl.a. om beliggenhed, jurisdiktion, finan-
siering og politisk opbakning fra FN’s Sikkerhedsråd. Der ses 
derfor på nuværende tidspunkt ikke bred international opbak-
ning til at arbejde for etableringen af et sådant tribunal.” 
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Jeg kan endvidere henvise til, at Udenrigspolitisk Nævn den 16. marts 
2021 og den 28. maj 2021 blev orienteret om håndtering af fremmedkri-
gere, herunder om arbejdet med at undersøge og tilvejebringe konkrete 
muligheder for retsforfølgelse af fremmedkrigere lokalt i regionen. 
 
 


